
B. O. del E.—Núm. 54 4 marzo 1966 2651

MINISTERIO DEL AIRE
DECRETO 518/1966, de 26 de febrero, por el que se 
confirman las servidumbres aeronáuticas en torno 
al aeropuerto de Gerona-Costa Brava.

La Ley cuarenta y ocho/mil novecientos sesenta, sobre Na­
vegación Aérea, al regular las servidumbres aeronáuticas y ra- 
dioeléctricas establece en su artículo cincuenta y uno, párrafo 
segundo, que la naturaleza y extensión de dichos gravámenes 
se determinará, mediante Decreto acordado en Consejo de Mi­
nistros, conforme a las disposiciones vigentes en cada momento 
sobre tales servidumbres.

El Decreto de veintiuno de diciembre de mil novecientos 
cincuenta y seis, al establecer las servidumbres radioeléctñcas 
en tomo a las instalaciones de radio y ayuda a la navegación 
aérea, faculta en su artículo sexto al Ministro del Aire para 
determinar en cada caso la naturaleza y extensión de las mis­
mas de conformidad con los tipos de instalación recogidas en 
dicha disposición.

En su virtud, a propuesta del Ministro del Aire y previa de­
liberación del Consejo de Ministros en su reunión del día vein­
ticinco de febrero de mil novecientos sesenta y seis,

Cuarta—La autorización que otorga esta Orden caducaré 
de pleno derecho en los casos previstos en el Reglamento de 
11 de junio de 1930 y en cualquiera de los siguientes:

a) Abandono de la concesión o de su explotación durante 
un período superior a dos años consecutivos.

b) Incumplimiento de algunas de las condiciones de la base 
primera de esta Orden.

c) Por haber transcurrido el plazo de concesión de la au­
torización.

Quinta.—El concesionario queda obligado a observar cuantos 
preceptos determina el Reglamento aprobado por Real Decreto 
de 11 de junio de 1930 («Gaceta» número 169), Decreto de 23 
de julio de 1964 («Boletín Oficial del Estado» número 198) y 
las Ordenes ministeriales de 30 de enero de 1967 y 27 de junio 
de 1962 («Boletín Oficial del Estado» números 34 y 170 ¡respec­
tivamente), así como cuantas disposiciones afecten a esta in­
dustria.

Sexta.—El concesionario deberá justificar el pago de los im­
puestos sobre transmisiones patrimoniales inter-vivos y sobre 
actos jurídicos documentados, de acuerdo con la vigente Ley 
de Reforma del Sistema Tributario de 11 de junio de 1964.

Lo que comunico a VV. II. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a W. II. muchos años.
Madrid, 17 de febrero de 1966.—P. D., Leopoldo Boado.

DISPONGO:
Artículo primero.—De conformidad con lo dispuesto en el 

artículo séptimo del Decreto de dos de abril de mil novecientos 
cincuenta y cuatro, sobre servidumbres aéreas, y en los ar­
tículos sexto y décimo del Decreto de veintiuno de diciembre 
de mil novecientos cincuenta y seis, sobre servidumbres r^dio- 
eléctricas, así como a lo estipulado en el capítulo segundo de 
la Ley de Navegación Aérea de veintiuno de julio de mil no­
vecientos sesenta, se confirma la existencia en tomo al aero­
puerto de Gerona-Costa Brava de las servidumbres aeronáuticas 
previstas y definidas en las precitadas disposiciones.

Artículo segundo.—Para conocimiento de los Organismos in­
teresados y mencionados en dichas disposiciones la Dirección 
General de Infraestructura remitirá al Gobierno Civil para 
su curso a los Ayuntamientos afectados los planos descriptivos 
de estas servidumbres

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 
a veintiséis de febrero de mil novecientos sesenta y seis.

El Ministro del Aire, 
JOSE LACALLE LARRAGA

FRANCISCO FRANCO

MINISTERIO DE COMERCIO
ORDEN de 17 de febrero de 1966 por la que se 
concede a don Eduardo Rodríguez Garrido, don 
José Varela Romero y don Manuel González Castro 
una parcela de seis hectáreas en la zona marítimo- 
terrestre de la ría de Puenteceso, Distrito Marítimo 
de Gorme, para instalar un «Corral de pesca».

limos. Sres.: Visto el expediente instruido a instancia.de 
don Eduardo Rodríguez Garrido, don José Varela Romero y 
don Manuel González Castro, en el que solictan una parcela 
de seis hectáreas en la zona marítimo4errestre de la ría de 
Puenteceso, distrito marítimo de Carme, para instalar un «Co­
rral de pesca»,

Este Ministerio, de acuerdo con lo informado por el Consejo 
Ordenador de Transportes Marítimos y Pesca Marítima y lo 
propuesto por la Dirección General de Pesca Marítima, ha 
tenido a bien acceder a lo solicitado en las condiciones si­
guientes:

limos. Sres. Subsecretario de la Marina Mercante y Director 
general de Pesca Marítima.

ORDEN de 17 de febrero de 1966 por la que se 
autoriza a don Antonio Siso García para instalar 
un depósito regulador de moluscos en el Distrito 
Marítimo de Sada.

limos. Sres.: Visto el expediente instruido a instancia de 
don Antonio Siso García, en el que se solicita una parcela de 
2.500 metros cuadrados de superficie en la zona marítimo-te- 
rrestre de la ría de Sada (ensenada de Lorbe), distrito marítimo 
de Sada, para la instalación de un depósito regulador de mo­
luscos,

Este Ministerio, de acuerdo con lo informado por el Con­
sejo Ordenador de Transportes Marítimos y Pesca Marítima 
y lo propuesto por la Dirección General de Pesca Marítima, 
ha tenido a bien acceder a lo solicitado en las condiciones si­
guientes:

Primera.—La concesión se entiende hecha en precario, por 
el plazo de diez años contados a partir de la fecha de publi­
cación de la presente Orden en el «Boletín Oficial del Estado», 
prorrogables por igual Reríodo a petición del interesado, sin 
perjuicio de tercero, dejando a salvo el derecho de propiedad 
y libre de obstáculos la zona de salvamento; no podrá ser de­
dicada a fines distintos de los propios de esta clase de con­
cesiones ni arrendado y las instalaciones deberán conservarse 
en buen estado.

Segunda—Las obras se ajustarán a la situación que figura 
en la Memoria y planos del expediente, autorizados debidamente, 
y darán principio en el plazo de un mes a contar de la fecha 
de publicación de la presente Orden, debiendo quedar termi­
nadas en el plazo de un año y medio a partir de la fecha 
que den comienzo.

Tercera.—El Ministerio de Comercio podrá cancelar esta 
autorización por causas de utilidad pública, sin que el titular 
de la misma tenga derecho de idemnización alguna por las 
instalaciones construidas.

Cuarta.—La autorización que otorga esta Orden caducará 
de pleno derecho en los casos previstos en el Reglamento de 
11 de junio de 1930 y en cualquiera de los siguientes:

a) Abandono de la concesión o de su explotación durante 
un período superior a dos años consecutivos.

b) Incumplimiento de algunas de las condiciones de la base 
primera de esta Orden.

c) Por haber transcurrido el plazo de la concesión de la 
autorización.

Primera.—La concesión se entiende hecha en precario por 
el plazo de diez años contados a partir de la fecha de publi­
cación de la presente Orden en el «Boletín Oficial del Estado», 
prorrogables por igual período a petición del interesado, sin 
perjuicio de tercero, dejando a salvo el derecho de propiedad 
y libre de obstáculos la zona de salvamento; no podrá ser de­
dicada a fines distintos de los propios de esta clase de con­
cesiones ni arrendada y las instalaciones deberán conservarse 
en buen estado.

Segunda.—Las obras se ajustarán a la situación que figura 
en la Memoria y planos del expediente, autorizados debidamen­
te, y darán principio en el plazo de un mes a contar de la 
fecha de publicación de la presente Orden, debiendo quedar 
terminadas en el plazo de seis meses a partir de la fecha en 
que den comienzo.

Tercera.—El Ministerio de Comercio podrá cancelar la au­
torización de que se trata por causas de utilidad pública, sin 
que el titular de la misma tenga derecho a indemnización al­
guna por las instalaciones construidas.

Quinta.—El concesionario queda obligado a observar cuantos 
preceptos determina el Reglamento aprobado por Real Decreto 
de 11 de junio de 1930 («Gaceta» número 169), Decreto de 
23 de julio de 1964 («Boletín Oficial del Estado» número 198) 
y las Ordenes ministeriales de 30 de enero de 1957 y 27 de 
junio de 1962 («Boletín Oficial del Estado» números 34 y 170, 
respectivamente), así como cuantas disposiciones afecten a esta 
industria.

Sexta.—El concesionario deberá justificar el pago de los Im­
puestos sobre transmisiones patrimoniales inter-vivos y sobre 
actos jurídicos documentados, de acuerdo con la vigente Ley 
de Reforma del Sistema Tributario de 11 de Junio de 1964.

Lo que comunico a W. II. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a W. H. muchos años.
Madrid, 17 de febrero de 1966.—P. D., Leopoldo Boado.

limos. Sres. Subsecretario de la Marina Mercante y Director
general de Pesca Marítima.


